DESPACHO Nº 03569/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 31 de janeiro de 2023

Assunto: Definição de Modalidade

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Objeto: “Aquisição de Reagentes, Soluções e Meio de Cultura para Uso Rotineiro pelo
Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-MT&rdquor;.

Valor de Referência: R$ 179.889,71 (fls. 818/836).

Senhora Gerente.

Considerando a justificativa técnica constante no Termo de Referência nº
031/GLAB/2022 (fls. 41/68) e do Mapa Comparativo (fls. 818/836), opino pela
continuidade do certame, por meio de pregão eletrônico, nos termos da Lei Federal n.
10.520/2002, considerando que se trata de objeto comum, que segundo o art. 16, § 1º do
Decreto Estadual nº 840/2017, são “aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade
possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no
mercado, (...)&rdquor;.

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao
objeto e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Cordialmente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
03

56
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 31/01/2023 às 17:01:20.
Documento Nº: 6697183-8803 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6697183-8803

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

837

CI Nº 00847/2023/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 01 de fevereiro de 2023

Assunto: Solicitação Autorização da Contratação

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

Senhor Secretário,

Encaminhamos o presente processo para a autorização da contratação
referente ao Termo de Referência nº 031/GLAB/2022, conforme págs. 41/68, que visa à “
Aquisição de Reagentes, Soluções e Meio de Cultura para Uso Rotineiro pelo Laboratório
de Monitoramento Ambiental da SEMA-MT&rdquor;.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
23

00
84

7A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 01/02/2023 às 15:44:24.
Documento Nº: 6708518-2629 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6708518-2629

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

838

DESPACHO Nº 04084/2023/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 03 de fevereiro de 2023

Assunto: Autorização de TR.

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

O presente versa sobre o Termo de Referência n° 031/GLAB/2022, constante
nas págs. 41/68, que visa à “Aquisição de Reagentes, Soluções e Meio de Cultura para
Uso Rotineiro pelo Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-
MT&rdquor;.

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços nº 082/2022, constante nas
págs. 713/715.

Considerando os Preços Obtidos na Pesquisa de Preços, constantes nas págs.
716/739 e nas págs. 778/815.

Considerando a Análise Crítica da Justificativa de Pesquisa de Preços,
constante nas págs. 816/817.

Considerando o Mapa Comparativo de Média Preço 001, constante nas págs.
818/836.

Considerando a CI n° 00847/2022/GAQ/SEMA, constante na pág. 838.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência no item 9.1, constante na pág. 51, bem como autorizo a aquisição,
desde que encontre amparo legal para tal.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
04

08
4A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 03/02/2023 às 16:15:58.
Documento Nº: 6724479-8197 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6724479-8197

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

839

DESPACHO Nº 04098/2023/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 03 de fevereiro de 2023

Assunto: Elaboração Minuta de edital

Prezados,

Segue processo para que seja elaborada a minuta de edital.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
04

09
8A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 03/02/2023 às 16:50:08.
Documento Nº: 6777528-5337 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6777528-5337

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

840